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VOORBERICHT.

In dit nummer van de „Verslagen van Economisch-Statistische

Onderzoekingen op Landbouwgebied” zijn de uitkomsten opgenomen van

de in het tijdvak IO Mei—22 Mei 1937 en de in het tijdvak 16 Mei—-

28 Mei 1938 gehouden inventarisaties van Land- en Tuinbouw bewerkt

door de Afdeeling Statistiek van het Landbouw-Crisis-Bureau van het

Departement van Economische Zaken.

Ter vergelijking zijn eveneens vermeld de uitkomsten van de inven-

tarisatie, welke in Mei 1936 is gehouden.

Aan het omvangrijke statistische materiaal, hetwelk bij de inven—

tarisaties wordt verkregen, kunnen naast de totaalcijfers ook andere, voor

den Landbouw belangrijke gegevens worden ontleend. ‚

In dit nummer zijn derhalve eveneens gegevens opgenomen, verkregen

bij een verdere bewerking van de inventarisatie 1937. Deze hebben

betrekking op de grootte en samenstelling van den veestapel voor kleinere

gebiedsdeelen, op het aantal bedrijven, gerangschikt naar de grootte en

naar het aantal stuks vee, alsmede op het aantal verbouwers der voor-

naamste akkerbouwgewassen en van het aantal houders van rundvee,

varkens, ander vee en pluimvee.

Tevens zijn een aantal dier gegevens per landbouwgebied mede—

gedeeld, aangezien dit voor verschillende doeleinden van beteekenis

kan zijn.

Deze omstandigheid verklaart tevens den grooteren omvang dezer

publicatie.

’s-Gravenhage, Maart 1939.

De Directeur—Generaal van den Landbouw,

ALPH. ROEBROEK.





I. UITKOMSTEN DER INVENTARISATIES VAN

LAND- EN TUINBOUW IN 1937 EN 1938.

Inleiding.

In de tweede helft van Mei 1937 en Mei 1938 heeft wederom een

algemeene inventarisatie van Land- en Tuinbouw plaats gevonden.

Vergeleken met de in de jaren 1934, 1935 en 1936 gehouden inven-

tarisaties zijn, voor wat betreft de organisatie en de wijze van uitvoering,

benevens de in de inventarisatieformulieren gestelde vragen, geen

wijzigingen van beteekenis aangebracht.

Aangezien in N°. I van de „Verslagen van Economisch-Statistische

Onderzoekingen op Landbouwgebied” hieromtrent uitvoerige mede-

deelingen zijn verstrekt, moge thans naar genoemde publicatie worden

verwezen.

Slechts de rubrieken, die op den tuinbouw betrekking hebben, zijn

vrij belangrijk uitgebreid. Sinds 1937 zijn niet alleen gegevens verzameld

betreffende de totale oppervlakte pit- en steenvruchten en de wijze van

onderteelt, doch tevens is nagegaan, welke oppervlakte door de ver-

schillende fruitsoorten wordt ingenomen. Ook is voor 1938 de met'groenten

beteelde oppervlakte gespecificeerd in groenten, geteeld onder glas en

groenten en vroege aardappelen in den vollen grond.

De opgave van de oppervlakte der verschillende fruitsoorten heeft tot

vele moeilijkheden aanleiding gegeven, vooral bij de aanwezigheid van

gemengde beplantingen.

In die gevallen is per bedrijf het procentisch aandeel van iedere soort

door schatting zoo goed mogelijk vastgesteld en met behulp hiervan is

de oppervlakte van elke fruitsoort uit de totale oppervlakte der beplanting

berekend.

De invulling der overige rubrieken heeft in het algemeen weinig

bezwaar gegeven.

De uitkomsten dezer inventarisatie zijn voor het Rijk en de onder-

scheidene werkgebieden der provinciale 1andbouw-crisis-organisaties in de

achterstaande tabellen I A tot en met I G vermeld. _



In overeenstemming met de rubrieken van het inventarisatieformulier

zijn de volgende tabellen opgenomen:

Oppervlakte en indeeling der gronden.

Oppervlakte met akkerbouwgewassen beteeld.

Aantal stuks rundvee..

Aantal stuks varkens. .

Aantal stuks paarden, schapen, hoenders en eenden.

Oppervlakte met groenten en fruit beteeld.

Oppervlakte met bloembollen beteeld.p
v
w
c
o
w
»

Wat betreft het werkgebied der Landbouw-Crisis-Organisatie voor

Gelderland, dient er wederom rekening mede te worden gehouden, dat

de uitkomsten betrekking hebben op de provincie Gelderland, exclusief

de landbouwgebieden „Land van Maas en Waal” en het „Rijk van

Nijmegen”.

Deze gebieden zijn begrepen in de cijfers voor het werkgebied van

de Landbouw-Crisis-Organisatie voor Noordbrabant.

In n°. I van de „Verslagen van Economisch-Statistische Onder-

zoekingen op Landbouwgebied” is de beteekenis van de verschillende

rubrieken der inventarisaties in een afzonderlijk hoofdstuk toegelicht,

welke toelichting ook voor de volgende gegevens dienstig kan zijn.

Om mogelijke verwarring te voorkomen zij er nogmaals de aandacht

op gevestigd, dat de boomgaarden, in tabel I A „Oppervlakte en indeeling

der gronden”, zijn gerangschikt naar de onderteelt, zulks ter vermijding

van dubbele tellingen.

Boomgaarden, met onderteelt gras, zijn derhalve vermeld onder

„blijvend grasland”, boomgaarden, waarvan de onderteelt bestaat uit

akkerbouwgewassen, zijn in de rubriek „met akkerbouwgewassen beteeld”

opgenomen.

De boomgaarden zijn alleen dan in de rubriek „met groenten en

fruit” vermeld, indien de ondergrond is beteeld met groenten (w. o.

vroege aardappelen) of met klein fruit (aal- en kruisbessen, frambozen

enz.), terwijl eveneens de boomgaarden zonder onderteelt in deze rubriek

zijn ondergebracht.

In de tabel I F „Oppervlakte met groenten en fruit beteeld” zijn de

gegevens betreffende de boomgaarden gespecificeerd opgenomen, zoodat

ook de met fruit beteelde oppervlakte volledig wordt aangegeven.
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Voorts zij opgemerkt, dat de oppervlaktecijfers vermeld in de tabellen

IA „Oppervlakte en indeeling der gronden” en I B „Oppervlakte met

akkerbouwgewassen beteeld” in kadastrale maat zijn aangegeven, terwijl

deze in de tabellen I F „Oppervlakte met groenten en fruit beteeld” en

I G „Oppervlakte met bloembollen beteeld”, betrekking hebben op

gemeten maat.

A. Oppervlakte en indeeling der gronden.

In vergelijking met de opgaven van 1936 zijn in de laatste twee jaren

in de oppervlakte en indeeling der gronden geen belangrijke wijzigingen

opgetreden. _

Terwijl in 1937 de oppervlakte bouwland en blijvend grasland ongeveer

gelijk was aan die van 1936 kan voor 1938 eenige uitbreiding worden

geconstateerd, welke voor bouwland 7026 ha of 0,8 % bedraagt en voor

blijvend grasland 12 282 ha of 0,9 %.

De rubrieken, welke op den tuinbouw betrekking hebben, vertoonen

eveneens geen wijzigingen, die belangrijk geacht kunnen worden.

Met uitzondering van de oppervlakte „Met bloembollen beteeld”

viel voor 1937 in alle rubrieken een geringe vermindering te constateeren,

welke zich heeft voortgezet in 1938.

De oppervlakte groenten en fruit daarentegen is in 1938 iets toe-

genomen nl. met 470 ha of ruim 1,0 %.

De oppervlakte bloembollen is in de laatste twee jaren uitgebreid van

6829 ha in 1936 tot 7800 ha in 1938, op welk punt bij de bespreking van

de betreffende rubriek nader zal worden teruggekomen.

Bij de vroegere inventarisaties is gebleken, dat in verschillende gevallen

onder „kwelders en schorren” mede waren opgenomen uiterwaarden,

afgegraven landerijen en andere niet volwaardige cultuurgrond.

Bij de in 1937 en 1938 gehouden inventarisaties is meer nauwkeurig

aangegeven, dat onder „kwelders en schorren” uitsluitend moet worden

verstaan, de oppervlakte buitendijks aangeslibd land, hetwelk bij gewone

vloeden niet meer onderloopt en reeds begroeid is met kweldergras.

Deze omschrijving zal tot een juistere opgave van bedoelde opper-

vlakte hebben geleid. De vermindering der oppervlakte in deze rubriek

kan mede daaraan worden toegeschreven.

Sinds 1936 is ook de oppervlakte „erf, tuin voor eigen gebruik, woeste

grond, bosch, grienden, riet, wegen enz.” belangrijk afgenomen.



Ofschoon een gedeelte hiervan jaarlijks in cultuur wordt gebracht

kan de vermindering van deze oppervlakte worden toegeschreven aan de

omstandigheid, dat aan deze rubriek door de betrokkenen weinig waarde

wordt gehecht en de nauwkeurigheid van de opgaven hierdoor te wenschen

overlaat.

De oppervlakte gescheurd grasland bedroeg in 1936 22 919 ha, in 1937

10 094 ha en in 1938 7951 ha.

In vergelijking met 1936 blijkt er dus in 1937 bijna 13 000 ha of

57,0 % minder gescheurd te zijn, terwijl in 1938 de oppervlakte gescheurd

grasland wederom met ruim 2000 ha is afgenomen. In tegenstelling

hiermede valt een vrij aanzienlijke uitbreiding waar te nemen van de

oppervlakte ontgonnen grond; deze is van ruim 5000 ha in 1936 en 1937

toegenomen tot ongeveer 8000 ha in 1938. Deze uitbreiding blijkt voor-

namelijk te hebben plaats gehad in de provincies Drenthe en Noord-

brabant.

B. Oppervlakte met akkerbouwgewassen beteeld.

Ofschoon de totale oppervlakte der verschillende akkerbouwgewassen

niet veel is veranderd, zijn tusschen de gewassen onderling evenwel min

of meer belangrijke verschuivingen opgetreden, vooral in de oppervlakte-

cijfers van 1937 in vergelijking met die van 1936, hetgeen uit het onder-

staande overzicht moge blijken.

Oppervlakte akkerbouwgewassen.

 
 

 

 

 

Uitbreiding Vermindering

I936 I937 in % in %

ha van ha van

1936 1936

Granen .......... 561 258 551 466 — — 9 792 1,7

Peulvruchten ........ 57 147 52 190 — — 4 957 8,7

Vlas ........... 14 372 18 141 3 769 26,2 — —-

Handelsgewassen ...... 8 292 13 156 4 864 58,6 —- —-

Land- en tuinbouwzaden . . 7 108 7 395 287 4,0 — —

Knol—, bol— en wortelgewassen 209 656 220 315 10 659 5,0 —- —

Groenvoedergewassen. . . . 60 477 54 984 — — 5 493 9,0

Braakland ......... 4 694 5 221 527 11,2 — —

Totaal . . . . 923 004 922 868 —- — 136 —      
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Uitbreiding Vermindering

I937 I938 in % in %

ha van ha van

I937 I937

Granen .......... 551 466 561 752 10 286 1,9 — —

Peulvruchten ........ 52 190 50 961 — — 1 229 2,4

Vlas ........... 18 141 20 691 2 550 14,1 — —

Handelsgewassen ...... 13 156 11 522 — -— 1 634 12,4

Land- en tuinbouwzaden . . ' 7 395 7 520 125 1,7 — —

Knol-, bol- en wortelgewassen 220 315 222 054 1 739 0,8 — —-

Groenvoedergewassen . . . . 54 984 52 565 — —- 2 419 4,4

Braakland ......... 5 221 2 829 — _ 2 392 4,6

Totaal . . . . 922 868 929 894 7 026 0,8 — —       
De inkrimping van het graanareaal van 1936 op 1937 met

j: 10000 ha blijkt in 1938 weder ongedaan te zijn gemaakt, aangezien

in dit jaar een uitbreiding van 'ongeveer dezelfde grootte heeft plaats

gevonden.

Dit is voornamelijk het gevolg van een vermeerdering van de opper-

vlakte tarwe en rogge.

De groote daling van de oppervlakte tarwe, welke in 1937 32 500 ha

of 21,4 % bedroeg, is in 1938 gevolgd door een, zij het geringere, uit-

breiding van 7000 ha of 5,9 %.

De oppervlakte rogge, welke in 1937 is gedaald met 6622 ha of 2,8 %,

is in 1938 gestegen met 12 091 ha of 5,2 %, waardoor het grootste areaal

sinds 1934 werd bereikt.

De oppervlakte gerst is in 1937 toegenomen met 5319 ha of 12,2 %,

in 1938 daarentegen weer ingekrompen met ongeveer eenzelfde Opper-

vlakte.

Ook de oppervlakte haver, welke in 1937 zeer belangrijk is uitgebreid,

nl. met 24 180 ha of 18,8 %, is in 1938 iets afgenomen en wel met 3384 ha

of 2,2 %.

Wat de peulvruchten betreft, kan worden opgemerkt, dat de uit-

breiding van de oppervlakte schokkers, welke in 1937 plaats had, zich

ook in 1938 heeft voortgezet.

Een sterke daling valt evenwel waar te nemen bij de oppervlakte bruine

boonen, welke in 1938 met 2296 ha of 38,8 % is afgenomen.
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In verband met de betere marktpositie van vlas in 1936 en 1937 is in

de laatste jaren de oppervlakte met dit gewas beteeld, steeds toegenomen;

in 1937 met 3769 ha of 26,2 %, in 1938 met 2550 ha of 14,0 %.

De belangstelling voor het telen van handelsgewassen is in de ver-

schillende jaren zeer wisselend. Terwijl in 1937 de oppervlakte met

4864 ha of 58,6 % was toegenomen, hetgeen in hoofdzaak moet worden

toegeschreven aan de uitbreiding van de teelt der gewassen kanariezaad

en karwijzaad, is deze in 1938 met 1634 ha of 12,4 % afgenomen.

De belangrijkste wijzigingen zijn in 1938 opgetreden in de opper-

vlakte blauwmaanzaad en kanariezaad.

Door de gunstige prijzen van blauwmaanzaad in 1937 nam de opper-

vlakte van dit gewas in 1938 toe met 1735 ha of bijna 400 %, die van

kanariezaad verminderde met 2296 ha of bijna 75 %.

De toeneming van het aantal ha „knol-, bol- en wortelgewassen” in

1937 is voornamelijk het gevolg geweest van de uitbreiding van de teelt

van fabrieksaardappelen, zulks in verband met de toegestane verruiming

van den uitpoot voor 1937. In dat jaar is de oppervlakte fabrieksaardappelen

blijkens deze gegevens toegenomen met 9067 ha.

De met kleiaardappelen beteelde oppervlakte is in de laatste jaren

vrijwel ongewijzigd gebleven, terwijl die van zandaardappelen in 1937

met i 2000 ha is toegenomen, om in 1938 met ongeveer een gelijk aantal

weder te verminderen.

De vermindering der oppervlakte suikerbieten in 1937, welke zich

uitsluitend voordoet in de provincies Groningen, Friesland, Drenthe en

Overijssel is een gevolg van de in 1936 verleende extra toewijzing van

2000 ha aan de veenkoloniale landbouwers ter compensatie van de sterke

inkrimping der fabrieksaardappelteelt, welke extra toewijzing echter, met

het oog op uitbreiding van het areaal fabrieksaardappelen in 1937 niet

werd verleend.

De geringe uitbreiding van dit gewas in 1938 is voor een groot deel

het gevolg van de toewijzing van suikerbieten aan de nieuwe, in de

Wieringermeerpolder gevestigde bedrijven.

Voorts moge nog worden gewezen op de sterke uitbreiding, welke de

verbouw van cichorei in 1937 heeft ondergaan. In vergelijking met 1936

nam de oppervlakte met dit gewas beteeld met 173 ha toe, hetgeen dus een

uitbreiding beteekent van 78,3 %. Ook in 1938 is de oppervlakte nog

iets toegenomen.
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Terwijl de oppervlakte beteeld met uien in 1937 nog een achteruitgang

van ruim 800 ha vertoonde, is deze, dank zij de gunstige prijzen in 1938,

sterk toegenomen. De uitbreiding bedroeg in dat jaar 1627 ha of 47,3 %.

De met groenvoedergewassen beteelde oppervlakte liep in 1937 terug

met 5493 ha of 9,0 % en in 1938 met 2419 ha of 4,4 %.

Deze achteruitgang is voornamelijk te wijten aan een vermindering

van de oppervlakte kunstweiden. Deze vertoonden respectievelijk voor

1937 en 1938 een dahng van 3728 ha en 1167 ha.

Hierbij zij opgemerkt, dat kunstweiden, al naar de wijze van inzaaien,

na 5 of 6 jaar als blijvend grasland worden geteld.

Ook indien de betreffende kunstweiden niet worden gescheurd, en de

aanleg van kunstweiden in 1937 of 1938 geringer is geweest dan 5 of 6 jaar

geleden, zal dus reeds een daling van de oppervlakte kunstweiden optreden.

Tenslotte volgt hieronder nog een specificatie van eenige bijzondere

groepen van gewassen, nl. van die in de tabel I B begrepen in de rubrieken

„Andere land- en tuinbouwzaden”, „Andere handelsgewassen” en

„Andere voedergewassen”.

Land— en tuinbouwzaden n. a. g.

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

I936 I937 I938

ha ha ha

Graszaad .................... 498 212 209

Voederbietenzaad .................
793 498 471

Radijszaad ....................
411 505 590

Spinaziezaad ...................
1 624 2 179 1 928

Bloemzaden ...................
210 258 270

Diversen ....................
2 422 2 659 3 130

Totaal andere land- en tuinbouwzaden ...... 5 958 6 311 6 598

Handelsgewassen n. a. g.

I935 I937 I938

ha ha ha

Maïs voor zaad (korrelmais) ............ 272 782 887
Diversen ....................

454 481 506

Totaal andere handelsgewassen .......... 726 1 263 - 1 393    
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Voedergewassen n. a. g.

 

 

 

 

 

I936 I937 I938

ha ha ha

Maïs voor groenvoeder .............. 618 524 538

Lupine, zoete .................. 324 507 596

Lupine, bittere.................. 934 874 849

Soyaboonen ................... 6 II 8

Gerst, gemengd gewas .............. 4 167 2 944 2 337

Veldboonen, gemengd gewas . . . . _. ...... I 427 1 379 1 415

Diversen .................... 1 678 1 598 1 356

Totaal andere voedergewassen ........... 9 154 7 837 7 099   
 

C. Aantal stuks rundvee.

De verschuivingen, welke zijn opgetreden in de onderscheidene-

rubrieken van den rundveestapel zijn van groote beteekenis.

In beide jaren is het totaal aantal stuks rundvee uitgebreid, in 1937

met 56 920 stuks en in 1938 met 136 736 stuks. Deze uitbreiding is voor-

namelijk veroorzaakt door toeneming van het aantal stuks jongvee, jonger

dan 1 jaar en het aantal oudere melk- en kalfkoeien.

Het vrouwelijk jongvee, jonger dan 1 jaar is in 1937 toegenomen met.

41 055 stuks, in 1938 met 26 033 stuks. Bij de beoordeeling van de cijfers

betreffende de kalveren, die aangehouden en opgefokt kunnen worden

tot melkkoeien, dient rekening te worden gehouden met de mogelijkheid

van het aanhouden van ‚,Reservekalveren”, die voor een bepaald tijdstip

moeten zijn opgeruimd.

In de beide laatste jaren is het houden van reserve-kalveren op veel

ruimere schaal toegepast dan in 1936 het geval was.

De vermeerdering in 1938 kan voorts worden verklaard door de in

1938 toegestane verruiming van het aantal aan te houden kalveren.

Terwijl het aantal stuks drachtig en gust jongvee van I jaar en ouder

in 1937 is verminderd met 19 687 stuks of 4,1 % kan voor 1938 een uit-

breiding van 55 130 stuks of 11,9 % worden geconstateerd.

Deze toeneming is eveneens veroorzaakt door het in meerdere mate

aanhouden van reserve-kalveren, welke onder zekere voorwaarden ook

boven een bepaald gewicht niet behoeven te worden opgeruimd.

Bij de melk- en kalfkoeien valt voor 1937 een uitbreiding van 20 440
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stuks te constateeren of 1,4 % ; in 1938 een uitbreiding van 27 699 stuks

of 1,9 %.

Dit is een gevolg van een toeneming der oudere melk- en kalfkoeien ;.

deze groep nam in 1937 met 45 704 stuks of 7,7 % toe, in 1938 met 40 322

stuks of 6,3 %.

Het aantal jongere melk- en kalfkoeien is daarentegen in de laatste

twee jaren onder invloed van de teeltregeling in alle rubrieken, met uit-

zondering van de groep melk- en kalfkoeien 1 >< gekalfd, afgenomen.

Deze groep is door het vrijwel gelijk blijven van de toewijzingen

van vaarskalveren in voorgaande jaren, ongeveer constant gebleven

in 1938.

Het aantal stuks mestvee vertoonde in 1937 een zeer geringe ver—

mindering, in 1938 daarentegen een toeneming van 8163 stuks, hetgeen

ten opzichte van 1937 een uitbreiding van 7,0 % beteekent.

D. Aantal stuks varkens.

Terwijl de varkensstapel in 1937 in alle onderdeelen sterk is inge-

krompen, vooral met betrekking tot de biggen, en de varkens van

60—100 kg, kan in 1938 weder een belangrijke uitbreiding worden

geconstateerd.

In dit jaar nam het aantal biggen, mede door de verruiming van het

aantal beschikbaar gestelde biggenmerken met 64 547 stuks of 20,6 % toe.

Bovendien is het aantal fokzeugen zeer aanzienlijk toegenomen.

Het *aantal van deze dieren bedroeg in 1937 143 700 stuks, in 1938

182 969 stuks en is derhalve vermeerderd met 39 269 stuks of 27,3 %.

De uitbreiding van het aantal varkens boven 100 kg en het aantal

varkens van 6 w—6o kg bedroeg voor 1938 slechts 2,0 %, die van het

aantal varkens van 60—100 kg 7,0 %.

E. Paarden, schapen, hoenders en eenden.

Paarden.

Het totaal aantal paarden is in 1937 toegenomen met 4846 stuks of

1,6 %, in 1938 met 11 587 stuks of 3,9 %.

Het aantal veulens en andere paarden beneden 3 jaar is ook in 1938 weder

uitgebreid, en wel met respectievelijk 13,5 % en 9,3 %, terwijl thans ook
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het aantalpaarden van 3 jaar en ouder, dat in 1937 iets was afgenomen,

met 4353 stuks of 1,9 % is toegenomen.

Schapen.

In tegenstelling met 1937, in welk jaar het totaal aantal schapen met

46 197 stuks of 7,1 % is afgenomen, kan er in 1938 weder een belangrijke

uitbreiding worden geconstateerd, vooral ten aanzien van het aantal

fokooien en het aantal andere schapen.

Het aantal fokooien is in 1938 toegenomen met 19 391 stuks of 8,8 %

en het aantal andere schapen met 18 727 stuks of 32,7 %. De uitbreiding

van het aantal lammeren is veel geringer en bedraagt 5635 stuks of 1,7 %.

Het totaal aantal schapen is in 1938 vermeerderd met 45 918 stuks

of 7,5 %, waarmede dus ongeveer het aantal van 1935 weer is bereikt.

Hoenders.

In vergelijking met den toestand in 1937 valt ook bij het totaal aantal

hoenders een uitbreiding waar te nemen.

De uitbreiding van de kuikens, welke in 1937 214 319 stuks of 1,6 %

bedroeg, is thans 2 167410 stuks of 15,4 %.

Wat betreft het aantal oudere hoenders kan een geleidelijke vermindering

worden geconstateerd. Deze vermindering bedroeg in 1937 299 121 stuks

of 2,1 % en in 1938 225 188 stuks of 1,6 %.

Ten gevolge van de uitbreiding van het aantal kuikens en de ver-

mindering van het aantal oudere hoenders is het totaal aantal hoenders

in 1937 teruggeloopen met 84 802 stuks of 0,3 %, in 1938 daarentegen

uitgebreid met 1 942 222 stuks of 7,0 %.

Eenden.

In de laatste twee jaren is eveneens het totaal aantal eenden toegenomen.

Het aantal eendenkuikens is in 1937 met 14 061 stuks of 4,9 % ver-

meerderd, in 1938 met 79 287 stuks of 26,4 %. Terwijl het aantal oudere

eenden in 1937 met 26 061 stuks of 5,3 % is uitgebreid, valt er in 1938

een vermindering van 18 370 stuks of 3,6 % te constateeren. De totale

eendenstapel is derhalve in 1937 met 40 122 stuks en in 1938 met 60 917

stuks uitgebreid en bedraagt thans 875 476 stuks.
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F. Oppervlakte met groenten en fruit beteeld.

In 1938 zijn bij de inventarisatie voor het eerst gegevens gevraagd

met betrekking tot de oppervlakte beteeld met warmoezerijgewassen en

vroege aardappelen, terwijl evenals bij de vorige inventarisaties wederom

gespecificeerde gegevens betreffende de fruitteelt zijn opgenomen.

In verband met de verschillende wijzen, waarop de tuinbouwgewassen

worden verbouwd is onderscheid gemaakt in de rubrieken:

I. Warmoezerijgewassen en fruit onder glas.

2. Warmoezerijgewassen en vroege aardappelen in den vollen

grond.

3. Fruitteelt in den vollen grond.

De indeeling van de rubrieken 1 en 2 komt overeen met die van de

tuinbouwteeltvergunning. De invulling toont echter dit verschil, dat bij

de inventarisatie de werkelijk bebouwde oppervlakte wordt opgenomen.

Voorts moge er nog de aandacht op worden gevestigd, dat in deze opper-

vlaktecijfers uitsluitend zijn begrepen de gewassen, welke op den datum

der inventarisatie te velde hebben gestaan en dat de voor- en nateelt van

tuinbouwgewassen derhalve buiten beschouwing zijn gelaten.

Warmoezerijgewassen en fruit onder glas.

De totale oppervlakte van warmoezerijgewassen en fruit onder glas

bedraagt bijna 3000 ha, waarvan 2355 ha of 80,0 % alleen in de provincie

Zuidholland, terwijl de rest over de overige provincies is verdeeld. Slechts

in de provincies Gelderland en Noordholland bedroeg de oppervlakte

meer dan 100 ha.

De afzonderlijke oppervlaktecijfers van fruit onder glas en warmoezerij-

gewassen onder glas zijn respectievelijk 869 ha en 2084 ha.

Warmoezerijgewassen en vroege aardappelen in den vollen

grond.

De teelt van warmoezerijgewassen in den vollen grond besloeg in

1938 ruim 23 000 ha, waarvan ruim de helft in Noord- en Zuidholland

wordt aangetroffen. Respectievelijk bedroegen de oppervlaktecijfers voor

genoemde provincies 5604 ha en 6745 ha.

Voorts is de teelt in de provincies Gelderland met 1610 ha, Noord-

brabant met 3497 ha en Limburg _met 2130 ha van beteekenis.
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De verbouw van vroege aardappelen is nog meer gelocaliseerd: van

de totale oppervlakte van 8586 ha worden alleen reeds in Noordholland

4599 ha of 54,0 % verbouwd. Ook in de provincies Friesland en Zuid-

holland is de vroege aardappelcultuur van belang. De oppervlakte met

dit gewas bedroeg voor Friesland 1313 ha en voor Zuidholland 1014 ha.

Voor de overige provincies varieeren deze van 24 ha tot 429 ha.

Fruitteelt in den vollen grond.

Klein fruit.

Aangezien bij de inventarisaties in 1937 en 1938 ook inlichtingen

gevraagd zijn over de oppervlakten, beteeld met zwarte-, roode-, witte-

en kruisbessen, is het mogelijk een meer gespecificeerde opgave te ver-

strekken betreffende de oppervlakte door het „klein fruit” ingenomen,

dan in vorige jaren het geval was.

Oppervlakte klein fruit in 1937 en 1938.

 

 

 

 

 

 

Als Als

afzonderlijke onderteelt in Totaal

teelt den boomgaard

I937 1938 I937 I938 I937 I933

ha ha ' ha ha ha ha

Frambozen .......... 611 653 62 62 673 715

Zwarte bessen ......... 253 258 743 762 996 1 020

Roode en witte bessen ..... 192 205 1 464 1 527 I 656 I 732

Kruisbessen .......... 94 70 492 507 586 577

Bramen ........... .1) 6 . 4 . 10

Totaal klein fruit . . . . 1 150 1 192 2 761 2 862 3 911 4054      
 

De totale oppervlakte klein fruit is in 1937 met 272 ha toegenomen,

hetgeen ten opzichte van 1936 een vermeerdering beteekent van 7,5 %.

Ook in 1938 kan nog een geringe uitbreiding worden geconstateerd, nl.

met 143 ha of 3,7 %.

Uit de hierachter opgenomen tabellen blijkt, dat de teelt van klein fruit

slechts voor enkele provincies belangrijk is, met name Noordbrabant en

Zeeland, wat betreft de teelt van frambozen, zwarte bessen en kruisbessen,

terwijl in Noord- en Zuidholland de roode en witte bessen van over-

wegende beteekenis zijn.

 

1) . = Geen opgave.
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De teelt van kruisbessen is behalve in de reeds genoemde provincies

eveneens van belang in Gelderland.

Pit— en steenvruchten.

Evenals in 1937 kan ook thans in alle provincies, waar de fruitteelt

van veel beteekenis is, een uitbreiding worden waargenomen.

In 1937 maakte alleen de provincie Limburg, wat de oppervlakte

pit— en steenvruchten betreft, hierop een uitzondering; dit jaar gaf zij

een daling te zien. De totale oppervlakte pit- en steenvruchten, welke in

1937 practisch gelijk was aan die in 1936, is in 1938 uitgebreid met 1670 ha,

hetgeen in vergelijking met 1937 bijna 4,0 % beteekent.

Aangezien ook gegevens zijn verzameld over de oppervlakten door de

verschillende fruitsoorten afzonderlijk ingenomen, zijn in de achter-

staande tabellen eveneens de cijfers vermeld betreffende de oppervlakte

appels, peren, pruimen, kersen en andere pit- en steenvruchten.

Uit deze tabellen blijkt, dat met uitzondering van Noordholland, de

oppervlakte met appels bezet, in bijna alle provincies zeer sterk over-

weegt. In evengenoemde provincie nemen echter de peren een groote

oppervlakte in, terwijl in Zuidholland de bezetting met appels en peren

ongeveer gelijk is.

Voorts illustreeren deze opgaven, hoe bepaalde fruitsoorten slechts in

enkele provincies in belangrijke mate worden verbouwd. Er moge in dit

verband op worden gewezen, dat alleen in Gelderland meer dan 50,0 %

van de totale oppervlakte kersen voorkomt.

De indeeling der totale oppervlakte pit- en steenvruchten naar de ver-

schillende soorten kan voor geheel Nederland als volgt worden aangegeven.

Oppervlakte der verschillende fruitsoorten.

 

 

 

 

 

In %

1937 1938 van het totaal

ha ha 1937 1938

Appels ................. 27 706 28 152 60,5 59,3

Peren ................. 10 431 11 156 22,8 23,5

Pruimen ................ 3 420 3 932 7,5 8,3

Kersen............ ...... 4 037 4 095 8,8 8,6

Andere pit- en steenvruchten....... 209 138 0,4 0,3

Totaal ........... 45 803 47 473 100,0 100,0    
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G. Oppervlakte met bloembollen beteeld.

De met bloembollen beteelde oppervlakte is onderverdeeld naar de

teelt van hyacinthen, vroege en late tulpen, narcissen en bijgoed.

Onder bijgoed zijn opgenomen: gladiolen, crocussen, irissen, lelies enz.,

indien deze gewassen eveneens worden geteeld voor den verkoop van de

bollen. Ten aanzien van deze rubriek zijn in 1938 meer gespecificeerde

gegevens verkregen.

De oppervlakte beteeld met hyacinthen, vroege en late tulpen en

narcissen is in 1937 toegenomen met bijna 300 ha ; in 1938 was de uit-

breiding gering en bedroeg slechts 67 ha.

Ofschoon de teelt van deze gewassen aan een teeltregeling onderworpen

is, blijkt er in 1937 toch een uitbreiding te hebben plaats gehad, hetgeen

mogelijkis, omdat in 1936 een gedeelte van het teeltrecht voor bloembollen

niet is benut.

Voorts moge worden gewezen op de verschuiving van de teelt van

vroege- naar die van late tulpen, welke zich in 1938 verder heeft voortgezet.

De oppervlakte bijgoed, waarvan de teelt niet aan beperkende bepalingen

onderhevig is, bedroeg in 1936 1788 ha, in 1937 2066 ha en in 1938 2399 ha.

In de laatste jaren valt dus een gestadige uitbreiding waar te nemen,

welke in 1937 278 ha of 15,5 % en in 1938 333 ha of 16,1 % bedroeg.

Voor meer dan de helft bestaat het bijgoed uit gladiolen, welke teelt

in de provincie Noordholland de meeste beteekenis heeft, aangezien hier

1020 ha of bijna 80 % van de toale oppervlakte gladiolen wordt verbouwd.

In de overige provincies, uitgezonderd Zuidholland, is het bijgoed van

geen beteekenis.

II. GROOTTE EN SAMENSTELLING VAN DEN VEESTAPEL

PER LANDBOUWGEBIED IN 1937.

Voor verschillende doeleinden is het van belang, dat gegevens bekend

zijn betreffende den omvang van den veestapel in de onderscheidene land-

bouwgebieden. In verband hiermede zijn in tabel II gegevens opgenomen

omtrent de grootte en indeeling van den rundveestapel, den varkensstapel,

alsmede over het aantal paarden, schapen, kippen en eenden.

Tusschen de landbouwgebieden onderling komen vele kenmerkende ver—

schillen naar voren, al naar de wijze waarop de veeteelt wordt uitgeoefend.
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Als voorbeeld moge worden genoemd de verhouding van het aantal

stuks jongvee tot het aantal melk- en kalfkoeien, welke in de fokgebieden

geheel anders is dan in de consumptiemelkgebieden. Voorts kunnen met

bedoelde gegevens de verschillende Wijzen van varkensteelt, paarden-

fokkerij, schapenhouderij en pluimveeteelt worden geïllustreerd.

Behalve per landbouwgebied zijn de gegevens eveneens vermeld voor

de groepen van landbouwgebieden, te weten: de zeekleigronden, de rivier-

kleigronden, de weidestreken, de zandgronden, de veenkoloniën en de

tuinbouwgebieden.

Misschien ten overvloede zij vermeld, dat als melk- en kalfkoeien zijn

beschouwd, koeien, die voor de melkproductie worden gehouden, nadat

zij voor den eersten keer gekalfd hebben. '

Koeien, welke gemest worden of bestemd zijn om vetgemest te worden

en gedurende den mesttijd worden gemolken, zijn onder de rubriek „mest-

vee” vermeld.

De opgave van het aantal paarden heeft vrijwel uitsluitend betrekking

op paarden, welke in landbouwbedrijven worden gehouden, daar deze

alleen zijn geteld bij hen, die als georganiseerden bij een crisis-organisatie

zijn aangesloten.

Paarden bij stalhouders, vrachtrijders en andere personen, die niet bij

een crisis-organisatie zijn aangesloten, zijn derhalve niet bij de opgave

begrepen.

De schapen zijn geteld bij allen, die meer dan één schaap houden.

Onder „fokooien” zijn verstaan de schapen, welke worden gehouden

voor het voortbrengen van lammeren, terwijl onder „andere schapen” zijn

vermeld de schapen, die worden vetgeweid.

Hoenders en eenden zijn steeds geteld, indien zij worden gehouden met

het oog op den verkoop van eieren.

Ten aanzien van de opgave van het aantal eenden zij nog opgemerkt,

dat deze uitsluitend betrekking heeft op tamme eenden.

III. AANTAL EN GROOTTE DER BEDRIJVEN, IN EXPLOITATIE

BI] LAND- EN TUINBOUWERS IN 1937.

Bij de inventarisatie van Land- en Tuinbouw 1937 zijn ook inlichtingen

gevraagd aangaande het hoofdberoep en de nevenberoepen van de personen,

die geïnventariseerd zijn.
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De opgave van het hoofdberoep heeft in verschillende gevallen aan-

leiding gegeven tot moeilijkheden, aangezien dit somtijds bezwaarlijk is

vast te stellen voor de personen, die meer beroepen uitoefenen.

Vooral is dit voorgekomen bij de exploitanten van de kleine landbouw-

bedrijven, die tevens werkzaam waren als arbeider in andere bedrijven, of

daarnaast een ambacht uitoefenden.

Eveneens is het in bedrijven, waarin land- en tuinbouw ongeveer van

evenveel beteekenis zijn, moeilijk om vast te stellen, of het hoofdberoep

landbouwer, dan wel tuinbouwer is.

Teneinde in deze moeilijkheden te voorzien is als hoofdberoep beschouwd

het beroep, waarvan de uitoefening het grootste gedeelte van de dagtaak in

_ beslag pleegt te nemen.

Ofschoon is gebleken, dat de opgave van het hoofdberoep in verschillende

afzonderlijke gevallen niet juist is geweest, kan aan een totaal overzicht

van het aantal personen, wier hoofdberoep land- of tuinbouwer is, niettenfin

voldoende waarde worden toegekend.

Als landbouwers, respectievelijk tuinbouwers zijn aangemerkt degenen,

die als hoofdberoep voor eigen rekening den landbouw respectievelijk

den tuinbouw uitoefenen, terwijl de beroepen, die hiertoe niet gerekend

kunnen worden, zijn samengevat in de groep „andere beroepen”. Tot

laatstbedoelde rubriek zijn eveneens de landarbeiders gerekend, aangezien

in verschillende gevallen niet vastgesteld kon worden of met de opgave

van arbeider bedoeld was, het hoofdberoep landarbeider, dan wel dat van

arbeider buiten den landbouw werkzaam.

Van het totaal aantal personen, dat geïnventeeriseerd is, zijn de volgende

opgaven van het hoofdberoep verkregen.

Aantal landgebruikers in 1937.

  

 

 

Oppervlakte

Aantal cultuurgrond

‘ ha

Landbouwers .................... 211 629 2 130 783

Tuinbouwers .................... 31 351 57 759

Andere beroepen .................. 177 056 113 670

Totaal ............. 420 036 2 302 212   
De verdeeling van bovengenoemd aantal over de verschillende grootte-

klassen der bedrijven is in onderstaande tabel aangegeven.
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Hierbij is de oppervlakte cultuurgrond en niet de totale oppervlakte

van het bedrijf als basis genomen.

Als cultuurgrond is beschouwd de gezamenlijke oppervlakte in de

rubrieken „met akkerbouwgewassen beteeld”, „blijvend grasland”, „met

bloembollen beteeld”, „met groenten en fruitbeteeld”, „metbloemkweekerij-

gewassen beteeld” en „met boomkweekerijgewassen beteeld”.

Aantal landgebruikers in 1937.

 

 

 

 

 

. Andere
Landbouwers Tumbouwers Totaal

Grootteklasse beroepen

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %

Geen ...... 3 024 1,43 293 0,93 52 551 29,68 55 868 13,30

0,01—_ 1 ha. . . . 15 180 7,17 12 751 40,67 99 369 56,12 127300 30,31

I — 3 ha. - - - 36 733 I7,36 I3 637 43:50 I7 955 10:14 68 325 16:27

3 -— 5 ha. . . . 33 446 15,80 2882 9,19 3810 2,15 40138 9,55

5 ‘_ 10 ha. . . . 49 373 23,33 1 386 4,42 2 125 1,20 52 884 12,59

10 — 20 ha. . . . 45 848 21,67 309 0,99 791 0,45 46 948 11,18

20 — 50 ha. . . . 25 795 12,19 84 0,27 349 0,20 26 228 6,24

50 —100 ha. . . . 2093 0,99 7 0,02 74 0,04 2174 0,52

100 ha en meer . . 137 0,06 2 0,01 32 0,02 171 0,04

Totaal. . . . 211 629 100,— 31 351 100,-— 177056 100,— 420036 100,—        
 

Hieronder volgt dan nog een samenvatting, waarin voor

klasse de oppervlakte cultuurgrond is aangegeven, welke

scheidene landgebruikers wordt geëxploiteerd.

Oppervlakte cultuurgrond in 1937.

elke grootte-

door de onder-

 

 

 

 

 

Landbouwers Tuinbouwers bârbîepleen Totaal

Grootteklasse Cultuur- Cultuur- Cultuur- Cultuur-

grond % grond % grond % grond %

in ha in ha in ha in ha

Geen...... — — — — —- — — —

0,01— 1 ha . . 7 806 0,37 6 948 12,03 24762 21,78 39 516 1,72

I — 3 ha - - 72 3I2 3:39 23 276 40,30 29 984 26:38 I25 572 5:45

3 -- 5 ha . . 134 092 6,29 10 908 18,89 14 286 12,57 159 286 6,92

5 — 10 ha . . 363 026 17,04 9 260 16,03 14 455 12,71 386 741 16,80

10 —- 20 ha . . 644 213 30,23 4 140 7,17 Io 397 9,15 658 750 28,61

20 — 50 ha - . 745 103 34,98 2 502 4,33 9976 8,78 757 58I 32,91

5° —100 ha - - I23 795 6:04 427 0,74 4970 4:37 I34 192 5:83

100 ha en meer . 35 436 1,66 298 0,51 4 840 4,26 40 574 1,76

Totaal . . . 2 130783 100,— 57759 100,— 113670 100,— 2.302212 100,—        
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Aangezien onder landbouwers, behalve akkerbouwers en veehouders,

eveneens varkenshouders en pluimveehouders zijn verstaan, is het mogelijk

dat sommige personen, ofschoon zij tot de groep landbouwers behooren,

geen cultuurgrond in gebruik hebben, daar de varkens- en pluimveehouderij

somtijds uitsluitend op bedrijven met erven en niet gecultiveerden grond

wordt uitgeoefend. Eveneens betreft deze opgave veehouders, die hun vee

gedurende het geheele jaar hebben opgestald en dit met afvalproducten

voederen, (spoeling- en schillenboeren), alsook degenen, die hun vee bij

anderen hebben ingeschaard.

Voorts zijn in de opgave land- en tuinbouwers zonder cultuurgrond

personen begrepen, die in combinatie met anderen een bedrijf exploiteeren

en nochtans afzonderlijk geïnventariseerd zijn, zulks in verband met de

omstandigheid, dat zij zelfstandig als georganiseerde bij een provinciale

landbouw-crisis-organisatie zijn aangesloten.

IV. INDEELING DER BEDRIJVEN NAAR HET AANTAL STUKS

MELK- EN KALFKOEIEN, VARKENS, PAARDEN, SCHAPEN,

HOENDERS EN EENDEN IN 1937.

In tabel III wordt een overzicht gegeven van het aantal bedrijven met

melk- en kalfkoeien, varkens, paarden, schapen, hoenders en eenden,

gerangschikt naar het aantal dezer dieren per bedrijf. Deze tabel geeft dus

weer het aantal bedrijven met maximaal 3, 5, 9, 19, 49 en 99 en 100 en meer

melk- en kalfkoeien, alsmede het aantal bedrijven met een bepaald aantal

varkens, paarden, schapen, hoenders en eenden.

Eveneens is de verdeeling van het aantal dieren over deze grootte-

klassen weergegeven. Aldus kan uit bedoelde tabel worden afgeleid hoeveel

dieren aanwezig zijn op bedrijven met bijv. maximaal 9 koeien, of

9 varkens e.a.

Bij de indeeling der bedrijven naar het aantal melk- en kalfkoeien

is de aanvangsklasse op I t/m 3 stuks gesteld, met het oog op de omstan-

digheid, dat bij de vroegere steunregeling voor de „kleine boeren” het

bezit van ten hoogste drie melk- en kalfkoeien als een der steun—

grenzen gold. Bij de rangschikking der bedrijven naar het aantal varkens

is de aanvangsklasse I tot en met 4 stuks gekozen, omdat bij een

toewijzing van ten hoogste vier varkens aan varkenshouders, die niet

24



tot de groep der varkensfokkers gerekend kunnen worden, een bijzondere

toekenning van eenige biggenmerken kan worden verstrekt.

Naast de absolute cijfers van het aantal bedrijven en het aan-

tal dieren is ook het aandeel van iedere grootte-klasse in procenten

aangegeven.

Deze gegevens toonen aan, hoe de grootte van den veestapel per bedrijf

in de onderscheidene provincies uiteenloopt, hetgeen, voor wat den melk-

veestapel betreft, in onderstaand overzicht is aangegeven.

Bedrijven met minder dan IO melk- en kalfkoeien in 1937.

  

 

 

Aantal melk- en

Aantal dezer) kalfkoeien op deze
bedrijven 1n %, .. . 0

van het totaal bedrijven 1n A’
van het totaal

Groningen ............... 80,7 44,6

Friesland................ 56,7 22,5

Drenthe ................ 85,2 63,5

Overijssel ............... 80,8 55,1

Gelderland ............... 90,7 72,5

Utrecht ................ 40,9 12,3

Noordholland . ............. 46,8 17,2

Zuidholland .............. 39,1 10,5

Zeeland ................ 96,3 88,5

Noordbrabant.............. 93,0 80,0

Limburg ................ 94,7 78,2

Nederland ......... 78,6 43,3   
In Noordbrabant en Limburg bedraagt het aantal bedrijven met minder

dan 10 melk— en kalfkoeien derhalve respectievelijk 93 % en 94,7 %

terwijl dit percentage voor Zeeland, in welke provincie de akkerbouw-

bedrijven overwegen, zelfs ruim 96 % bedraagt. In de provincies Utrecht,

Noordholland en Zuidholland bedragen deze percentages respectievelijk

40,9 %, 46,8 % en 39,1 %, waaruit blijkt, dat het aantal bedrijven met

meer dan Io koeien in deze provincies van veel meer beteekenis is.

Voorts blijkt uit bovenstaande samenvatting, dat in de provincies

Noordbrabant en Limburg respectievelijk 80,0 % en 78,2 %, in Zeeland

88,5 % van het totaal aantal melk— en kalfkoeien op bedrijven met

minder dan 10 melk- en kalfkoeien voorkomen, terwijl deze percentages

voor Friesland, Utrecht, Noord- en Zuidholland slechts 22,5 %, 12,3 %,

17,2 % en 10,5 % zijn. '
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In de laatstbedoelde provincies beperkt de melkveestapel zich dus in

hoofdzaak tot bedrijven met meer dan Io koeien, zulks in tegenstelling

met den melkveestapel in de provincies Drenthe, Overijssel, Gelderland,

Zeeland, Noordbrabant en Limburg.

Met behulp van de meer uitvoerige gegevens in tabel III blijken

soortgelijke verschillen, ten aanzien van varkens, paarden, schapen en

pluimvee.

Het doel en de omvang dezer publicatie laten evenwel niet toe hierop

nader in te gaan.

Tenslotte moge er nog op worden gewezen, dat bedoelde gegevens zijn

ontleend aan de uitkomsten der inventarisatie van Land- en Tuinbouw

1937. Met de toelichting, welke in hoofdstuk I op de totaalcijfers der ver-

schillende rubrieken is gegeven, kan derhalve worden volstaan.

V. AANTAL TELERS VAN AKKERBOUWGEWASSEN EN AAN-

TAL HOUDERS VAN RUNDVEE, VARKENS, ANDER VEE EN

PLUIMVEE IN 1937.

In tabel IV is een overzicht opgenomen van het aantal telers van de

voornaamste akkerbouwgewassen in de verschillende landbouwgebieden,

alsmede soortgelijke gegevens betreffende de veehouderij.

Bedoelde gegevens zijn ontleend aan de opgaven van de Inventarisatie

1937-

Het overzicht heeft betrekking op het aantal telers van de volgende

gewassen: tarwe, rogge, gerst, haver, veldboonen, erwten, stamboonen,

vlas, consumptie-aardappelen, fabrieksaardappelen, suikerbieten en voeder-

bieten.

De gegevens, ten aanzien van de veehouderij, betreffen het aantal

houders van rundvee, melk- en kalfkoeien, varkens, paarden, schapen,

hoenders en het aantal houders van eenden. '

In de opgave van het aantal telers van verschillende gewassen zijn alle

personen begrepen, die volgens de opgaven van de inventarisatieformulieren

het betreffende gewas hebben verbouwd, terwijl onder houders van rundvee,

respectievelijk melk- en kalfkoeien, allen zijn verstaan, die één of meer

stuks van de betreffende veesoort hebben gehouden, afgezien van de

oppervlakte door hen beteeld of het aantal stuks vee bij hen aanwezig.
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Aangezien bij de inventarisatie de kippen en eenden alleen dan zijn

geteld, indien deze worden gehouden met het oog op den verkoop van

eieren, zijn in het overzicht van het aantal kippen- en eendenhouders alleen

begrepen degenen, die kippen of eenden houden voor den verkoop van

eieren.

Voor geheel Nederland kan de onderstaande samenvattende opgave

worden verstrekt.

Aantal telers van akkerbouwgewassen in 1937.

 

 

 

Telers van: Aantal

Tarwe ........................... 51 093

Rogge ........................... 157 040

Gerst ............................ 40 407

Haver............................ 147 457

Veldboonen ......................... 15 096

Erwten ........................... 34 682

Stamboonen ......................... 25 437

Vlas ............................ 8 350

Consumptie-aardappelen.................... 280 068

Fabrieksaardappelen ..................... 8 793

Suikerbieten ......................... 34 906

Mangelwortels en voederbieten ................ 157 241 
 

Voor de veehouderij kunnen onderstaande opgaven worden verstrekt.

Aantal houders van vee in 1937.

 

 

 

Houders van: Aantal

Rundvee .......................... 217 91 1

Melk- en kalfkoeien ..................... 210 004

Varkens ........................... 244 927

Paarden ........................... 151 386

Schapen.......... '................. 47 479

Kippen ........................... 242 073

Eenden ........................... 16 943 
 

Behalve voor de verschillende landbouwgebieden zijn bedoelde gegevens

in tabel IV ook voor de groepen van landbouwgebieden vermeld.
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TABEL I A Oppervlakte en indeeling

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

Het Rijk Groningen

I936 I937 1938 I936 I937 1938

ha ha ha ha ha ha

MlVlet akkerb. gew. beteeld (incl. kunstweiden en

braakland) .................. 923004 922868 929894 138670 138679 139876

lijvend grasland ................ 1323587_1324177 1336459 62181 61943 62328

Met bloembollen beteeld ............ 6829 7249 7800 47 48 54

Met groenten en fruit beteeld .......... 44579 43810 44280 1503 1458 1419

Met bloemkw. gew. beteeld ........... 1592 1566 1452 34 28 41

Met boomkw. gew. beteeld ........... __ 1195 _…2628 2600 239 239 233

Kwelders en schorren .............. T '8965 6637 6243 1527 1377 1269

Erf, tuin voor eigen gebruik, woeste grond, bosch,

grienden, riet, wegen, enz............ 213474 200800 203518 7965 8202 7617

Totale oppervlakte . . . 2524675 2509735 2532246 212166 211974 212837

Veranderingen in de bedrijven.

Gescheurd grasland ............... 22919 10094 7951 1073 319 280

Ontgonnen grond, bezet met het 1e gewas . . . . 5589 5112 7863 420 134 228

Utrecht Noordholland

 

I936 I937 I938 I936 I937 I938

 

 

 

ha ha ha ha ha ha

Met akkerb. gew. beteeld (incl. kunstweiden en

braakland) ................. -. 8809 8914 8904 56552 56274 56271

Blijvend grasland ................ 83628 84171 83766 131038 131340 131684

Met bloembollen beteeld ............ 12 14 17 3618 3994 4405

Met groenten en fruit beteeld .......... 1001 890 919 11730 11536 11986

Met bloemkw. gew. beteeld ........... 65 85 61 642 601 556

Met boomkw. gew. beteeld ........... 92 107 86 131 195 212

Kwelders en schorren .............. 62 32 — 136 118 87

Erf, tuin voor eigen gebruik, woeste grond, bosch,

grienden, riet, wegen, enz............ 8354 7730 10245 15839 9997 15072

Totale oppervlakte . . . 102023 101943 103998 219686 214055 220273

Veranderingen in de bedrijven.

Gescheurd grasland ............... 346 111 58 663 229 287

Ontgonnen grond, bezet met het 1e gewas . . . . 52 50 30 52 32 18       
 

1) Exclusief „Land van Maas en Waal” en „Rijk van Nijmegen”.

2) Inclusief „Land van Maas en Waal” en „Rijk van Nijmegen”.
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der gronden (kadastrale maat).

 
 

Friesland Drenthe Overijssel Gelderland 1)

 

I936 I937 I938 I936 I937 I938 I936 I937 I938 I936 I937 I938

 

ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha

 

33634 33587 33413 83093 85250 88200 61657 61954 62337 9I409 90593 90299
232699 232559 234664 85491 85462 86262 165350 168195 170285 177992 178191 181064

2 295 97 106 4 4 5 3 12 6 7
1888 1951 2039 587 612 565 641 719 667 3442 3034 2863

12 12 22 16 23 16 35 47 48 70 56 76

52 45 48 42 34 42 67 59 50 246 247 250
1008 591 750 63 — _ 92 12 — 223 80 -—

565I 5932 5583 21753 I9406 18552 35143 33555 33270 35366 3840I 293II

275039 274774 276725 191047 190789 193641 263989 264646 266660 308760 310608 303870

 

        
 

 

 

471 134 81 1654 489 293 3071 1274 1122 2826 869 490

154 116 267 1603 1354 2249 995 1146 1533 312 414 696

Zuidholland Zeeland Noordbrabant 2) Limburg

 

I936 I937 I938 I936 I937 I938 I936 I937 I938 I936 I937 I938

ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha

 
 

 

60258 60898 60602 107517 107137 106502 188855 188678 191073 92550 90904 92417

I55623 I54895 155218 39232 38876 39°99 I44643 I44853 I47525 44705 43682 44552

3 22925 2990 3100 31 36 70 58 8 4

11716 11621 11798 2720 2771 2817 6328 6226 6154 3023 2992 3053

590 608 538 21 14 14 66 58 57 41 34 23

834 795 790 IIS 113 113 512 433 459 375 305 317
1675 897 938 2873 2961 2563 1160 569 636 86 _ —

10384 10167 10895 5132 4847 4686 48342 45883 47245 18545 16580 20942

245005 242872 243879 I5755I I55755 155830 339976 386318 39322I I59333 I545OI I61312

 

I058 437 17° 804 269 I46 9139 5457 4539 I314 506 435
32 154 19 — 1 1 1407 1282 2266 562 '429 556           
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